

### Информация об условиях добровольного страхования

Настоящая информация об условиях добровольного страхования (далее - Информация) предоставлена на основании **Правил № 26 «Добровольного страхования от несчастных случаев и болезней»**, вступили в силу с изменениями и дополнениями 18.02.2020, [www.bvs.by/wp-content/uploads/2020/02/Prav-26\\_18.02.20.pdf](http://www.bvs.by/wp-content/uploads/2020/02/Prav-26_18.02.20.pdf) (далее – Правила страхования)

Страховщик	Унитарное страховое предприятие «БелВЭБ Страхование» <a href="http://www.bvs.by">www.bvs.by</a>
Контактная информация	ул. Скрыганова, д. 6, к. 405, 220073, г. Минск, Республика Беларусь; тел.: +375 17 209 25 45, факс: +375 17 209 25 25; e-mail: <a href="mailto:info@bvs.by">info@bvs.by</a> .
На какой случай осуществляется страхование?	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. причинение вреда жизни Застрахованного лица в результате несчастного случая («Смерть в результате несчастного случая»);</li> <li>2. причинение вреда здоровью Застрахованного лица в результате несчастного случая, повлекшее за собой постоянную полную (или частичную) утрату его трудоспособности (инвалидность) («Инвалидность в результате несчастного случая»);</li> <li>3. причинение вреда здоровью Застрахованного лица в результате несчастного случая, повлекшее за собой временную утрату его трудоспособности (для неработающих Застрахованных лиц, в том числе пенсионеров - временное нарушение здоровья) («Расстройство здоровья в результате несчастного случая»);</li> <li>4. причинение вреда жизни Застрахованного лица в результате болезни («Смерть в результате болезни»);</li> <li>5. причинение вреда здоровью Застрахованного лица в результате болезни, повлекшее за собой постоянную полную (или частичную) утрату его трудоспособности (инвалидность) («Инвалидность в результате болезни»);</li> <li>6. причинение вреда здоровью Застрахованного лица в результате болезни, повлекшее за собой временную утрату его трудоспособности («Расстройство здоровья в результате болезни»)</li> </ol> <p>Перечень страховых случаев предусмотрен п.2.3. Правил страхования</p>
Что не является страховым случаем?	<p>Не признаются страховыми случаями события, если они произошли в результате:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. несчастного случая, произошедшего во время пребывания Застрахованного лица в местах лишения свободы, тюремного заключения;</li> <li>2. алкогольного, наркотического или токсического опьянения Застрахованного лица в результате употребления им алкогольных, наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ (за исключением медицинских препаратов и лекарственных средств в соответствии с назначениями лечащего врача) или его зависимости, установленной медицинскими учреждениями, от употребления алкогольных, наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ; произошедшего с Застрахованным лицом несчастного случая, если в момент происшествия Застрахованное лицо находилось в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, кроме случаев, когда несчастный случай с Застрахованным лицом произошел по вине третьих лиц;</li> <li>3. совершение Застрахованным лицом противоправных действий, признанных таковыми органами дознания, предварительного следствия, судом, находящихся в прямой причинной связи с событием, обладающим признаками страхового случая;</li> <li>4. нарушения Застрахованным лицом правил техники безопасности или эксплуатации машин, механизмов, оборудования;</li> <li>5. несоблюдения Застрахованным лицом предписанного врачом режима лечения; осложнений в состоянии физического здоровья, вызванных</li> </ol>

	<p>вторичными факторами воздействия на организм Застрахованного лица (не являющихся прямым последствием несчастного случая);</p> <p>Полный перечень исключений предусмотрен п. 2.5.-2.6. Правил страхования.</p>
На какой территории действует страхование?	<p>Договор страхования может быть заключен с действием как на территории Республики Беларусь, так и за ее пределами.</p>
В течение какого срока действует страхование?	<p>Договор страхования заключается на срок, определенный по соглашению между Страхователем и Страховщиком, от 1 дня до 7 лет включительно.</p>
Какие обязанности у страхователя, выгодоприобретателя, застрахованного лица?	<p>При увеличении страхового риска в период действия договора добровольного страхования Страхователь обязан уплатить дополнительный страховой взнос одновременно при заключении договора о внесении изменений в условия договора страхования, либо по соглашению сторон частями в сроки, установленные договором страхования при его заключении для уплаты очередных (оставшихся) частей страхового взноса, но не позднее последнего рабочего дня оплаченного периода.</p> <p>При наступлении страхового случая Страхователь обязан в установленные сроки уведомить об этом Страховщика и представить ему все необходимые документы для установления факта, причины страхового случая и определения размера страхового обеспечения; предоставить Страховщику или его представителю свободный доступ к информации, имеющей отношение к страховому случаю.</p> <p>Полный перечень обязанностей страхователя предусмотрен п. 7.2. Правил страхования.</p>
Как уплатить страховые взносы?	<p>При заключении договора страхования страховой взнос может уплачиваться: одновременно при заключении договора страхования; при согласии Страховщика в рассрочку: в два срока, раз в полугодие, ежеквартально, ежемесячно, ежегодно по принципу предоплаты, не позднее последнего рабочего дня оплаченного периода в сроки и размере, указанные в договоре страхования с учетом следующих требований:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- при установлении ежемесячной, ежеквартальной, ежегодной рассрочки, а также рассрочки раз в полугодие первая часть страхового взноса уплачивается при заключении договора страхования, а уплата очередных частей страхового взноса осуществляется равными долями до начала соответствующего периода;</li> <li>- при установлении рассрочки в два срока первая часть страхового взноса в размере не менее 50% рассчитанного страхового взноса за весь срок страхования уплачивается при заключении договора страхования, а оставшаяся часть страхового взноса должна быть уплачена не позднее истечения половины срока действия договора страхования.</li> </ul> <p>В случае неуплаты очередной части страхового взноса в установленный договором страхования срок Страховщик вправе по соглашению со Страхователем не прекращать договор страхования при наличии письменных обязательств Страхователя погасить имеющуюся задолженность не позднее 30 календарных дней со дня, указанного в договоре страхования как день уплаты очередной части страхового взноса.</p> <p>В случае неуплаты части страхового взноса, по которой предоставлена отсрочка, в течение указанного срока договор страхования прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за последним днем 30-дневного срока, в течение которого Страхователь обязан уплатить очередную часть страхового взноса. При этом Страхователь не освобождается от уплаты части страхового взноса за указанный 30-дневный срок действия договора страхования.</p>
Как осуществляется страховая выплата?	<p>При наступлении страхового события Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель или лицо, представляющее его интересы) обязан незамедлительно, но не позднее 30 календарных дней (со дня его наступления или того дня, когда стало известно о его наступлении), за исключением случаев, когда Страхователь (Застрахованное лицо,</p>

	<p>Выгодоприобретатель) находился в бессознательном состоянии, уведомить Страховщика о его наступлении, обратившись к нему с письменным заявлением о выплате страхового обеспечения</p> <p>После получения всех необходимых документов Страховщик принимает решение о признании или непризнании заявленного случая страховым или об отказе в выплате страхового обеспечения. Решение о признании заявленного случая страховым оформляется путем составления Акта о страховом случае (по форме, утвержденной локальным правовым актом Страховщика). В случае непризнания заявленного случая страховым или отказа в выплате страхового возмещения решение Страховщика в письменном виде направляется заявителю с обоснованием причин отказа в течение 5 рабочих дней после получения всех документов, необходимых для принятия решения.</p> <p>Страховщик составляет Акт о страховом случае и производит выплату страхового обеспечения Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем получения всех необходимых документов.</p> <p>По соглашению сторон договором страхования может быть предусмотрена доля собственного участия Страхователя (Выгодоприобретателя) в возмещении ущерба – франшиза (условная или безусловная). Франшиза может устанавливаться в абсолютном размере, в процентах от страховой суммы или от размера ущерба. По соглашению сторон в договоре страхования может устанавливаться франшиза по видам болезней.</p> <p>Полный список документов необходимых для принятия решения о признании или непризнании заявленного случая страховым предусмотрен п.8.2. Правил страхования.</p>
<p>Когда при досрочном прекращении договора страхования возвращается страховой взнос?</p>	<p>При досрочном прекращении договора страхования по причине смерти Страхователя, не являющегося Застрахованным лицом; если после вступления договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и страхование прекратилось по обстоятельствам, иным, чем страховой случай; соглашения между Страховщиком и Страхователем, оформленного в письменном виде, договор страхования прекращается и Страховщик возвращает Страхователю (его наследникам) часть уплаченного страхового взноса (при отсутствии страховых выплат и заявленных убытков по договору страхования).</p> <p>При досрочном прекращении договора страхования по причине отказа Страхователя от договора страхования в любое время действия договора страхования, если к моменту отказа от договора страхования возможность наступления страхового случая не отпала, уплаченный страховой взнос возврату не подлежит (если иное не определено соглашением между Страховщиком и Страхователем и не отражено в договоре страхования), за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящего пункта Правил.</p> <p>Не подлежит возврату часть страхового взноса при досрочном прекращении договора страхования, если по нему производилась выплата страхового обеспечения (имеются заявленные убытки). При отказе Страхователя от договора страхования, заключенного в форме электронного документа, полученном Страховщиком до вступления договора в силу, уплаченный страховой взнос подлежит возврату в полном объеме.</p>

С информацией об условиях добровольного страхования ознакомлен (а)

\_\_\_\_\_

подпись

\_\_\_\_\_

ФИО